
 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E MESSA IN DISPONIBILITÀ DI SPAZI PER LA GESTIONE DELLE 

PROVE DI AMMISSIONE ALLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE MEDICA - DETERMINA A CONTRARRE E DI 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA  la nota MUR del D.D. n. 1205 del 21.05.2021 che ha confermato la data di 

effettuazione della prova di ammissione alle Scuole di Specializzazione 

Mediche per il giorno martedì 20 luglio 2021; 

 

CONSIDERATO  che il concorso si svolge in modalità telematica e che le prove di ammissione si 

svolgono a livello locale in una o più sedi, nella stessa data ed allo stesso orario, 

e che l’Ateneo di Bologna dovrà allestire 714 postazioni complessive (incluso le 

postazioni di backup) per assicurare il regolare svolgimento della prova 

concorsuale;  

 

PRESO ATTO  che l’Ateneo, in ogni sua sede, non dispone di locali idonei ad ospitare un 

numero così rilevante di persone per la prova di accesso alle Scuole di 

Specializzazione Mediche e non ha sufficienti risorse proprie (in particolare 

umane) per organizzare l’evento e per garantire, al contempo, il rispetto di 

tutte le normative di sicurezza durante l’allestimento e lo svolgimento dello 

stesso; 

 

VISTO   il provvedimento del Direttore Generale repertorio n. 7662/20 prot. n. 191726 

del 28/12/2018 di attribuzione di incarico di funzione di Dirigente dell’Area 

della Formazione e dottorato alla Dottoressa Daniela Taccone, che pertanto 

assume il ruolo di RUP del contratto relativo al contratto in oggetto; 

 

ACCERTATO il supporto dell’Area service di area medica assicurato grazie alla 

collaborazione durante le fasi di progettazione ed esecuzione dalla 

responsabile del settore Medici in formazione specialistica – dott.ssa Carlotta 

Bernardini; 

 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

VISTO il provvedimento rep. n. 4670/2021 prot. n. 171483 del 15.07.2021 con il quale 

è stata nominata Direttrice dell’esecuzione la dott.ssa Alice Trentini – Dirigente 

dell’Area Service area medica – SAM; 

 

PRESO ATTO  che il RUP, con il supporto delle aree competenti, anche a seguito di 

sopralluoghi, ha valutato idonei allo svolgimento delle prove concorsuali i locali 

del polo fieristico di Bologna gestiti da Bologna Fiere S.p.a., poiché i padiglioni 

del quartiere fieristico sono gli unici, in città, in grado di ospitare un evento con 

queste caratteristiche oltre ad avere servizi logistici adeguati e una dislocazione 

agevolmente raggiungibile dalla stazione ferroviaria e con pullman; 

 

VISTA la nota prot. n. 131011 del 28/05/2021 con la quale è stata confermata la 

richiesta di spazi attrezzati per lo svolgimento del test di accesso alle scuole di 

specializzazione mediche (SSM) ed è stato richiesto di mettere a disposizione 

dell’Ateneo 1.200 personal computer da 15 pollici nell’ambito 

dell’organizzazione dei servizi necessari; 

 

VISTA la proposta economica e contrattuale inviata da Bologna Fiere S.p.a. a mezzo e 

mail in data 1° luglio 2021 a seguito di ripetuti contatti e interlocuzioni tra gli 

uffici competenti di UNIBO e i responsabili operativi dei servizi di Bologna Fiere 

S.p.a. e protocollata con prot. n. 168497 del 13/07/2021; 

 

VISTI il documento unico di gara e le dichiarazioni integrative inviate all’Ateneo in 

occasione dell’affidamento a Bologna Fiere S.p.a. del servizio di organizzazione 

dei concorsi per il reclutamento di personale tecnico amministrativo; 

 

VERIFICATA la validità dei documenti amministrativi sopra citati che attestano il possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e dei requisiti 

di capacità professionale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Università ha modificato il calendario delle prove di 
ammissione ai corsi di laurea a numero programmato per l’anno 2021/2022 
con D.M. n. 794 e avviso del 13 luglio 2021; 

 
VISTA la nota prot. n. 171312 del 15/07/2021 con la quale la RUP ha comunicato che 

il MUR ha modificato il calendario delle prove di ammissione ai corsi di laurea 

a numero programmato per l’anno 2021/2022); 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

 
PRESO ATTO dell’impossibilità di redigere un unico progetto per l’affidamento dei servizi 

connessi alle prove di ammissione alle scuole di specializzazione medica e di 

quelli connessi alle prove di ammissione ai corsi a numero programmato; 

 

CONSIDERATO in ogni caso che verrà stipulato un unico contratto avente ad oggetto entrambi 

i servizi, si rende necessario modificare il programma degli acquisti approvato 

dal Consiglio di Amministrazione a fronte della definizione puntuale delle 

condizioni economiche da parte di Bologna Fiere S.p.a. conseguente alla 

determinazione precisa del fabbisogno dell’Ateneo; 

 

PRESO ATTO       che l’Area Appalti e Approvvigionamenti provvederà a presentare la modifica 

al piano 2021/2022 all’approvazione del Direttore Generale nel primo atto di 

modifica utile, avviando così le procedure di aggiornamento della 

programmazione; 

 
RAVVISTA la necessità di modificare il programma degli acquisti 2021-2022 approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17/12/2020 con delibera Rep. 

138/2021 Prot. n. 0025245 del 04/02/2021 in cui risulta regolarmente inserita 

l’acquisizione del servizio, a fronte della definizione puntuale delle condizioni 

economiche da parte di Bologna Fiere S.p.a. e della decisione di stipulare un 

unico contratto relativo sia ai servizi connessi all’organizzazione delle prove di 

ammissione alle scuole di specializzazione medica sia a quelli connessi 

all’organizzazione delle prove di ammissione ai corsi di studio a numero 

programmato;  

 

VISTO  l’articolo 7 comma 8 lett. E del d.m.14/18 che prevede la possibilità di 

modificare un servizio già compreso nel piano di programmazione per la 

revisione del relativo quadro economico;  

 
VISTO il provvedimento rep. 4675/2021 Prot. n. 171931 del 15.07.2021 con il quale è 

stata approvata la relazione tecnica allegata e parte integrante di questo 
provvedimento; 

 
VERIFICATO  che la copertura finanziaria della spesa per il servizio in oggetto è garantita con 

risorse disponibili sul budget di Ateneo da trasferire all’Area formazione e 

dottorato per un importo complessivo pari a 193.699,40 € iva compresa; 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

VISTO    il Decreto legge n. 76/2020 convertito con L. 120/2020; 

 

VISTO  l’art. 10 dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTE  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 di 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale e la delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 188/2019 del 26 febbraio 2019 che ne ha disposto il 

rinnovo. 

 

DISPONE 

 

• L’autorizzazione all’indizione ed espletamento di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. per l’affidamento a Bologna Fiere S.p.a. del servizio di locazione, gestione, 

allestimento e disallestimento dei padiglioni fieristici necessari per lo svolgimento prova 

di ammissione alle Scuole di Specializzazione Mediche A.A. 2021/2022 che si svolgerà il 

giorno 20 luglio 2021. 

• L’aggiudicazione e affidamento del servizio in oggetto a Bologna Fiere S.p.a. per un 

importo complessivo presunto di 158.770,00 euro Iva esclusa. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marco Degli Esposti 

      (firmato digitalmente) 

 

 

Allegati: 

1. Relazione tecnica. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell’Emilia Romagna, sede di Bologna.  

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2021-07-19T08:14:52+0000
	DEGLI ESPOSTI MARCO




